



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Prefeitura do Campus

Data:21/05/2014

ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ
LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC

TAXAS: BDI= 25,41% |LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01.00		SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.01	74209/001	Placa de OBRA em chapa de aço galvanizado	m2	7,00	440,26	3.081,82
01.02		Taxa de Regularização da Obra	un	1,00	286,42	286,42
01.03	composição	ADMINISTRAÇÃO local	un	7,00	8.828,27	61.797,92
01.04	74242/001	ABRIGO PROVISÓRIO de madeira executado na obra para alojamento e depósito de materiais e ferramentas	m2	25,00	161,32	4.033,00
					SUBTOTAL (Etapa):	69.199,16
02.00		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
02.01	72229	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	m2	1.081,30	6,46	6.985,20
02.02	72231	RETIRADA DE telhas onduladas	m2	1.081,30	2,15	2.324,80
02.03	72215	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	m3	15,28	15,36	234,70
02.04	72142	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	un	78,00	5,01	390,78
					SUBTOTAL (Etapa):	9.935,47
03.00		PAVIMENTAÇÃO				
	73920/002	REGULARIZACAO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 3,0CM, PREPARO MANUAL	m2	113,87	18,54	2.111,15
03.01		PISO CERÂMICO esmaltado 40x40cm, assentado de piso sobre piso com argamassa pré-fabricada de cimento colante, PEi-5, Classe A, inclusive rejuntamento	m2	943,32	42,57	40.157,13
03.02	73829/001		m2			
03.03	83532	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO-e=7cm	m3	7,97	480,75	3.832,01
	73609	REVESTIMENTO COM TIJOLETES DE LITOCERAMICA, FIXADOS COM ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO, INCLUSO LIMPEZA	m2	458,86	21,39	9.815,02
03.04					SUBTOTAL (Etapa):	55.915,31
04.00		VEDAÇÃO				
04.01	73933/002	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	m2	5,25	249,91	1.312,03
	79627	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO	m2	19,76	556,02	10.986,96
04.02						
04.03	73935/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EMARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),E=1CM	m2	21,00	31,14	653,94
					SUBTOTAL (Etapa):	12.952,92
05.00		REVESTIMENTO DE PAREDES				
	73925/002	AZULEJO 15X15CM, 1A QUALIDADE, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE, JUNTAS A PRUMO, INCLUINDO SERVICO DE REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	m2	157,15	31,05	4.879,51
05.01						
	5975	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	m2	42,00	4,31	181,02
05.02						
05.03	73927/011	EMBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	42,00	19,43	816,06
					SUBTOTAL (Etapa):	5.876,59
06.00		COBERTURA				
06.01	73931/001	ESTRUTURA EM MADEIRA para cobertura para telhas onduladas de fibrocimento	m2	1.081,30	33,99	36.753,39
	74088/001	TELHAMENTO COM TELHA de fibrocimento ondulada, espessura 6mm, incluso juntas de vedação e acessórios de fixação	m2	1.081,30	22,26	24.069,74
06.03						



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Prefeitura do Campus

Data:21/05/2014

ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC TAXAS: BDI= 25,41%|LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06.04	74045/001	CUMEEIRA UNIVERSAL para telha de fibrocimento ondulada espessura 6mm, incluso juntas de vedação e acessórios de fixação	m	92,90	43,98	4.085,74
SUBTOTAL (Etapa):						64.908,87
07.00		FORRO				
07.01	74250/002	FORRO DE MADEIRA, TABUAS 10X1CM COM FRISO MACHO/FEMEA, INCLUSIVE MEIA-CANA E ENTARUGAMENTO	m2	943,32	74,31	70.098,11
07.02	9536	FORRO DE MADEIRA PARA BEIRAL, TABUAS DE 10X1CM COM FRISO MACHO/FEMEA, INCLUSIVE MEIA-CANA E TESTEIRA COM ALTURA DE 15CM	m2	334,40	106,79	35.710,58
SUBTOTAL (Etapa):						105.808,69
08.00		ESQUADRIAS				
08.01	84839	PORTA DE MADEIRA MACICA REGIONAL 1A, MEXICANA, 80X210X3,5CM, COM ADUELA E ALIZAR DE 1A, COM DOBRADICAS DE LATAO CROMADO COM ANEIS	un	10,00	559,74	5.597,40
08.02	72119	JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m2	123,24	205,46	25.320,89
SUBTOTAL (Etapa):						30.918,29
09.00		PINTURA				
09.01	73751/001	FUNDO SELADOR PVA, UMA DEMAOS	m2	1.437,26	2,54	3.650,64
09.02	74233/001	FUNDO SELADOR ACRILICO, UMA DEMAOS	m2	896,86	2,41	2.161,43
09.03	73955/002	EMASSAMENTO COM MASSA PVA, DUAS DEMAOS	m2	1.437,26	7,00	10.060,82
09.04	73750/001	PINTURA PVA, DUAS DEMAOS	m2	1.437,26	6,64	9.543,41
09.05	74134/002	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA, DUAS DEMAOS	m2	896,86	8,99	8.062,77
09.06	73954/002	PINTURA LATEX ACRILICA, DUAS DEMAOS	m2	896,86	7,19	6.448,42
09.07	6067	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	m2	181,65	18,39	3.340,54
SUBTOTAL (Etapa):						43.268,04
10.00		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
10.01	73860/008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	1.250,00	2,06	2.575,00
10.02	73860/010	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	650,00	4,33	2.814,50
10.03	73860/014	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 50MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	36,00	21,35	768,60
10.04	72935	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	108,00	4,14	447,12
10.05	72335	ESPELHO PLASTICO 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	20,00	2,30	46,00
10.06	72934	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	70,00	3,25	227,50
10.07	72331	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	10,00	7,07	70,70
10.08	72332	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	6,00	14,13	84,78
10.09	83540	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	6,00	8,86	53,16



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Prefeitura do Campus

Data:21/05/2014

ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ
LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC

TAXAS: BDI= 25,41%|LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10.10	83566	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	4,00	16,29	65,16
10.11	73953/006	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	60,00	72,39	4.343,40
10.12	74131/005	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR	un	1,00	447,40	447,40
10.13	74130/001	PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24,0 V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	15,00	8,55	128,25
10.14	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V	un	13,00	47,70	620,10
SUBTOTAL (Etapa):						12.691,67
11.00		SUBSTACÃO TRANSFORMADORA				
11.01	73783/014	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=9M CARGA NOMINAL NO TOPO 200KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO CHAVE FUSIVEL UNIPOLAR, 15KV - 100A, EQUIPADA COM COMANDO PARA HASTE DE MANOBRA . FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	810,58	810,58
11.02	73780/001	GRAMPO PARALELO EM ALUMINIO FUNDIDO OU ESTRUDADO DE 2 PARAFUSOS, PARA CABO DE 6 A 50 MM2, PASTA ANTIOXIDANTE. FORNEC E INSTALAÇÃO	UN	3,00	128,34	385,02
11.03	73767/001	MURETA PADRAO - PARA MEDIÇÃO	UN	3,00	5,58	16,74
11.04	composição	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 112,5KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	157,08	157,08
11.05	73857/002	SUORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	UN	1,00	9.020,08	9.020,08
11.06	73624	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 100MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	115,59	115,59
11.07	55868	QUADRO DE MEDICAO GERAL EM CHAPA METALICA PARA EDIFICIOS COM 16 APTOS, INCLUSIVE DISJUNTORES E ATERRAMENTO	M	6,00	41,63	249,78
11.08	74052/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	1.113,89	1.113,89
11.09	74130/006	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 95MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	205,20	205,20
11.10	73860/016	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 50MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	360,00	40,66	14.637,60
11.11	73860/014	PARA RAIOS PARA DISTRIBUIÇÃO 15KV - 5KA TIPO VALVULA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	95,00	21,35	2.028,25
11.12	83641	HASTE P/ ATERRAM. COPPERWELD 5/8"X3.00M C/ CONECTOR	UN	3,00	283,36	850,08
11.13	68069	CABO DE COBRE NU 6MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	34,31	102,93
11.14	72249	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	10,00	4,47	44,70
11.15	72254	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20,00	24,11	482,20
SUBTOTAL (Etapa):						30.219,72



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Prefeitura do Campus

Data:21/05/2014

ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ
LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC

TAXAS: BDI= 25,41%|LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
12.00		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
	6021	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E	un	11,00	165,86	1.824,46
12.01		ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E	un	11,00	17,56	193,16
12.02	74230/001	LAVATORIO LOUCA branco médio luxo com ladão MED 55X45 rabicho cromado de 1/2", com coluna inclusive acessórios de fixação. ferragens em metal cromado sifão 1680 de 1"X1.1/4" aparelho misturador 1875/C45 com arejador válvula de escoamento 1603 rabicho em PVC e engate flexivel. fornecimento e instalação	un	2,00	137,90	275,80
12.03	86903	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	2,00	28,45	56,90
12.04	86906	TUBO PVC roscável para água fria de 1" (25mm), inclusive conexões - fornecimento e instalação	m	10,80	11,27	121,72
12.05	75030/001	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	34,60	16,84	582,66
12.06	75030/002	CAIXA DE GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1,00	157,02	157,02
12.07	74051/001	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	2,00	49,46	98,92
12.08	9535	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	4,00	23,16	92,64
12.09	40777					
					SUBTOTAL (Etapa):	3.403,28
13.00		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				
	74166/001	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA H= 60CM FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	5,00	122,60	613,00
13.01		LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 100MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 10,50M DE TUBO PVC SÉRIE-R	un	1,00	711,92	711,92
13.02	73784/001	ESGOTO DN 100MM, JUNÇÃO SIMPLES PVC PARA ESGOTO PREDIAL	un			
	74197/001	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8CM	un	2,00	947,63	1.895,26
13.03		SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	un	2,00	1.069,00	2.138,00
13.04	74198/001	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	2,00	275,17	550,34
13.05	74234/001					
					SUBTOTAL (Etapa):	5.908,52
14.00		ESTRUTURA PARA CAIXAS D'ÁGUA				
	73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO	m3	5,84	21,50	125,56
14.01		ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO				



ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ
LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC

TAXAS: BDI= 25,41% | LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14.02	73964/001	REATERRO DE VALA/CAVA COMPACTADA A MACO EM CAMADAS DE 20CM (EM BECOSDE ATÉ 2,50M DE LARGURA EM FAVELAS)	m3	4,72	18,43	86,99
14.03	74115/001	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,10	498,93	49,89
14.04	73972/002	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m3	1,12	557,84	624,78
14.05	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	m2	8,96	43,77	392,18
14.06	74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	Kg	89,60	7,05	631,68
14.07	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m3	1,12	16,32	18,28
14.08	73972/001	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m3	1,76	574,93	1.011,88
14.09	74007/002	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONT/DESM EXCL ESCORAMENTO	m2	21,12	46,83	989,05
14.10	74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	Kg	167,20	7,05	1.178,76
14.11	74157/003	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m3	1,76	16,32	28,72
14.12	73735/001	RESERV. DE FIBROC. CAP=1000L C/ACESSORIOS	un	3,00	541,21	1.623,63
14.13	73999/001	PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE OLEO DE LINHACA, TRES DEMAOS	m2	28,40	4,21	119,56
SUBTOTAL (Etapa):						6.880,96
15.00		MURO DE FECHAMENTO				
15.01	73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	m3	3,71	21,50	79,77
15.02	72819	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPA	m	52,50	72,33	3.797,33
15.03	5970	FORMAS C/TABUAS 3A (2,5X30,0CM) P/M2 P/FUNDACOES,INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM (C/REAPR. 2X)	m2	15,52	43,77	679,31
15.04	74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	Kg	155,20	7,05	1.094,16
15.05	73972/002	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	m3	1,94	557,84	1.082,21
15.06	74157/004	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	m3	1,94	16,32	31,66
15.07	74106/001	IMPERMEABILIZACAO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDACOES, BALDRAMES E MUROS DE ARRIMO, DUAS DEMAOS	m2	33,67	4,97	167,34
15.08	73935/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EMARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),E=1CM	m2	113,96	31,14	3.548,71
15.09	5975	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	m2	227,92	4,31	982,34
15.10	73927/011	EMBOCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	227,92	19,43	4.428,49
15.11	73972/001	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m3	1,85	574,93	1.063,62



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Prefeitura do Campus

Data:21/05/2014

ORÇAMENTO: REFORMA NO NÚCLEO DE FEIJÓ
LOCAL: NÚCLEO DA UFAC EM FEIJÓ-AC

TAXAS: BDI= 25,41% | LS= 86,75%
SINAPI-AC - MAR/2014

ITEM	COD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
15.12	74007/002	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONT/DESM EXCL ESCORAMENTO	m2	22,20	46,83	1.039,63
15.13	74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	175,75	7,05	1.239,04
15.14	74157/003	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m3	1,85	16,32	30,19
SUBTOTAL (Etapa):						19.263,78
16.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
16.01		PISO (CALCADA) EM CONCRETO 12MPA TRACO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA) PRE PARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	m2			
16.02	73892/002			48,45	41,52	2.011,64
16.03	composição	GRANITO CINZA POLIDO PARA BANCADA E=2,5 CM, LARGURA 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO CUBA DE ACO INOXIDAVEL 56,0X33,0X11,5CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	5,85	197,89	1.157,66
16.04	86936		un	1,00	182,39	182,39
16.04	9537	LIMPEZA final da obra	m2	1.327,29	1,09	1.446,75
16.05	73948/011	LIMPEZA PISO CERAMICO	m2	943,32	8,66	8.169,15
SUBTOTAL (Etapa):						12.967,59
TOTAL PARCIAL:						490.118,85
BDI = 25,41%						124.539,20
TOTAL GERAL:						614.658,06

Engº Civil Gerson Figueiredo de Oliveira
Coordenador de fiscalização de Obras